
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATOS BÁSICOS DEL SISTEMA 

 UNIVERSITARIO DE CASTILLA Y LEÓN 

 CURSO 2021-2022 



       Datos Generales del Sistema Universitario de Castilla y León

 Curso 2021-2022

UBU ULE USAL UVA UCAV UEMC UPSA IE UIIIC Total

Campus 1 2 4 4 3 1 2 2 1 20

Centros 8 16 26 24 5 3 13 5 5 105

Departamentos 19 45 57 61 0 5 7 4 0 198

Grados 31 43 102 86 20 15 14 30 12 353

Másteres 26 34 75 66 18 14 8 24 16 281

Doctorados 11 18 41 29 - 1 2 1 - 103

Estudiantes Grado 6.914 8.783 21.318 18.756 3.457 3.337 3.623 5.003 2.492 73.683

Estudiantes Máster 684 984 1.979 1.444 1.013 1.195 181 1.903 1.673 11.056

Estudiantes Doctorado 306 385 2.164 1.334 - 11 71 65 - 4.336

Total Estudiantes 7.904 10.152 25.461 21.534 4.470 4.543 3.875 6.971 4.165 89.075

Egresados 1.164 1.484 4.334 3.546 837 399 971 737 688 14.160

PDI 847 1.007 2.456 2.482 196 272 255 548 445 8.508

PAS 357 488 1.240 1.111 136 108 129 324 92 3.985

(1) Los datos correspondientes tanto al personal docente e investigador como personal de administración y servicios  que forman parte del Sistema Universitario de 

Castilla y León son los últimos datos publicados por el Sistema Integrado de Información Universitaria, SIIU.
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        Evolución de egresados en las 

universidades públicas y privadas de Castilla y León

Curso UBU ULE USAL UVA UCAV UEMC UPSA IE UIIIC Total

2002/03 1.457 1.958 4.610 5.130 97 0 1.040 393 - 14.685

 2005/06 1.177 1.715 4.186 4.166 97 168 1.745 191 - 13.445

 2010/11 1.517 2.958 4.414 4.415 316 286 1.723 118 - 15.747

2015/16 1.267 1.530 4.450 3.905 442 162 1.492 209 456 13.913

2016/17 1.200 1.775 4.305 3.928 525 178 1.351 302 1.176 14.740

2017/18 1.193 1.676 4.180 3.445 421 214 1.216 394 1.636 14.375

2018/19 1.182 1.469 3.951 3.480 488 245 971 572 943 13.301

2019/20 1.081 1.568 4.322 3.675 911 269 1.285 718 599 14.428

2020/21 1.164 1.484 4.334 3.546 837 399 971 737 688 14.160
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Datos generales de las  universidades públicas

 de Castilla y León por campus

UBU

Burgos León Ponferrada Salamanca Ávila Bejar Zamora Valladolid Palencia Soria Segovia

Centros 8 13 3 18 3 1 4 12 4 5 3 74

Grados 31 37 6 72 10 6 14 50 14 11 11 262

Estudiantes matriculados 

nuevo ingreso Grados
2.074 1.857 167 4.320 238 56 395 3.135 429 440 582 13.693

Estudiantes matriculados 

Grados
6.914 8.177 606 18.608 949 263 1.498 12.951 1.809 1.618 2.378 55.771

Estudiantes egresados 

Grados 
1.164 1.369 115 3.637 316 37 344 2.343 413 356 434 10.528

Total

ULE USAL UVA 
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             Datos generales de las universidades privadas

de Castilla y León por campus

UEMC UIIIC

Ávila Valladolid Santander Valladolid Salamanca Madrid Segovia Madrid Burgos

Centros 3 1 1 3 9 4 4 1 5 31

Grados 17 2 1 15 12 2 15 15 12 91

Estudiantes matriculados 

Grados
3.313 57 87 3.337 3.254 369 2.116 2.887 2.492 17.912

Estudiantes egresados 

Grados 
806 31 _ 399 888 83 268 469 688 3.632

UPSA

Total

No se dispone de los datos correspondientes al número de alumnos que han accedido a las universidades privadas que forman parte del Sistema Universitario de Castilla y León

IEUCAV
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Evolución de estudiantes matriculados en las enseñanzas de grado

en las universidades públicas de Castilla y León (*)

Curso UBU ULE USAL UVA Total 

 1995/96 10.777 14.988 32.213 30.033 88.011

 2000/01 9.809 15.387 32.531 33.819 91.546

 2005/06 8.363 13.316 26.915 27.780 76.374

 2010/11 8.409 11.931 24.819 23.698 68.857

2015/16 6.735 10.925 21.916 20.516 60.092

2016/17 6.723 10.079 21.575 19.836 58.213

2017/18 6.562 9.103 21.444 19.069 56.178

2018/19 6.397 8.896 21.201 18.650 55.144

2019/20 6.418 8.841 21.283 18.424 54.966

2020/21 6.742 8.759 21.229 18.556 55.286

2021/22 6.914 8.783 21.318 18.756 55.771

(*) Desde el curso 1995/1996 hasta el curso 2007/08, son estudiantes matriculados en enseñanzas de 1
er

 y 2º ciclo.

A partir del curso 2017/18, todos los estudiantes están matriculados exclusivamente en enseñanzas de grado.

Desde el curso 2008/09 hasta el curso 2016/17, son estudiantes matriculados en enseñanzas de 1
er

 y 2º ciclo y 

en enseñanzas de grado, al coexistir ambos sistemas de enseñanzas.
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Evolución  de estudiantes matriculados en enseñanzas de grado

 en las universidades privadas de Castilla y León (*)

UCAV UEMC UPSA IE UIIIC Total 

Total Total Total Total Total Total

 2002/03 634 278 4.156 1.439 - 6.507

2005/06 675 1.320 4.719 1.141 - 7.855

2010/11 1.321 1.243 4.438 574 - 7.576

2015/16 1.589 1.211 4.389 1.795 2.189 11.173

2016/17 1.994 1.401 4.024 2.340 3.594 13.353

2017/18 1.973 1.956 3.807 2.818 4.472 15.026

2018/19 2.195 2.355 3.776 3.254 3.812 15.392

2019/20 2621 2584 3884 3684 3072 15845

2020/21 3.486 3.064 3.740 4.154 2.583 17.027

2021/22 3.457 3.337 3.623 5.003 2.492 17.912

A partir del curso 2017/18 todos los estudiantes están matriculados exclusivamente  en enseñanzas de grado.

Curso

(*) Desde el curso 2002/03 hasta el curso 2007/08 son estudiantes matriculados en enseñanzas 

de 1
er 

y 2º ciclo.

Desde el curso 2008/09 hasta 2016/17, son estudiantes matriculados en enseñanzas de 1
er

 y 2º ciclo 

y en enseñanzas de grado, al coexistir ambos sistemas de enseñanzas.
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     Estudiantes matriculados en grados en las universidades públicas

 de Castilla y León por ramas del conocimiento

UBU ULE USAL UVA Total

Arte y Humanidades 852 659 4.036 1.422 6.969

Ciencias de la Salud 760 1.514 4.517 2.919 9.710

Ciencias 187 971 2.308 1.209 4.675

Ingeniería y Arquitectura 1.687 1.815 2.137 3.701 9.340

Sociales y Jurídicas

(excepto educación)
2.054 2.785 5.715 6.201 16.755

Sociales y Jurídicas

(sólo educación)
1.374 1.039 2.605 3.304 8.322

Total 6.914 8.783 21.318 18.756 55.771
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Estudiantes matriculados en grados en las universidades privadas

 de Castilla y León por ramas del conocimiento

UCAV UEMC UPSA IE UIIIC Total 

Total Total Grado Total Total Grado

Arte y Humanidades 0 0 0 82 0 82

Ciencias de la Salud 935 1.762 1.375 0 1.339 5.411

Ciencias 67 3 0 0 0 70

Ingeniería y Arquitectura 524 347 263 207 98 1.439

Sociales y Jurídicas

(excepto educación)
690 1.225 1.278 4.714 831 8.738

Sociales y Jurídicas

(sólo educación)
1.241 _ 707 _ 224 2.172

Total 3.457 3.337 3.623 5.003 2.492 17.912
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Evolución de los estudiantes  matriculados en máster

 en las universidades de Castilla y León

Curso UBU ULE USAL UVA UCAV UEMC UPSA IE UIIIC Total

2006/07 59 65 169 92 - - - - - 385

2010/11 141 488 1.137 775 34 - 28 640 - 3.243

2015/16 480 879 1.488 1.046 273 93 222 1.101 894 6.476

2016/17 485 983 1.629 1.150 295 180 210 1.234 1.198 7.364

2017/18 497 997 1.656 1.212 362 445 208 1.468 1.413 8.258

2018/19 530 1.029 1.809 1.203 402 814 170 1.388 392 7.737

2019/20 619 1.018 1.911 1.323 439 726 196 2.248 321 8.801

2020/21 682 1.095 1.951 1.372 729 1.242 226 1.442 1.013 9.752

2021/22 684 984 1.979 1.444 1.013 1.195 181 1.903 1.673 11.056
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               Evolución del PDI y PAS en las universidades públicas de Castilla y León

PDI PAS PDI PAS PDI PAS PDI PAS PDI PAS

2005/06 679 334 946 578 2.449 1.148 2.619 994 6.693 3.054

2005/07 652 337 897 542 2.414 1.187 2.617 1.014 6.580 3.080

2014/15 797 348 909 503 2.207 1.110 2.237 993 6.150 2.954

2015/16 797 348 867 465 2.208 1.104 2.293 1.013 6.165 2.930

2016/17 879 351 893 468 2.205 1.123 2.170 1.010 6.147 2.952

2017/18 921 355 906 476 2.213 1.134 2.221 1.014 6.261 2.979

2018/19 781 337 933 475 2.236 1.177 2.391 935 6.341 2.924

2019/20 816 363 987 503 2.431 1.236 2.433 1.089 6.667 3.191

2020/21 847 357 1.007 488 2.456 1.240 2.482 1.111 6.792 3.196

Curso
TOTALUBU ULE USAL UVA
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Evolución de estudiantes matriculados en las universidades públicas

 de Castilla y León desagregados por campus (*)

UBU

Burgos Ponferrada León Total Ávila Béjar Salamanca Zamora Total Palencia Segovia Soria Valladolid Total

1995/96 10.777 0 14.988 14.988 903 1.572 26.700 3.038 32.213 2.016 0 1.658 26.359 30.033

 2000/01 9.809 634 14.753 15.387 1.649 1.450 25.755 3.677 32.531 3.453 849 1.903 27.614 33.819

 2005/06 8.363 893 12.423 13.316 1.115 682 22.338 2.780 26.915 2.712 2.941 1.390 20.737 27.780

2010/11 8.409 669 11.262 11.931 1.166 487 20.542 2.624 24.819 2.097 2.668 1.799 17.134 23.698

2015/16 6.735 578 10.347 10.925 1.167 351 18.866 1.532 21.916 1.703 2.298 1.738 14.777 20.516

2016/17 6.723 470 9.609 10.079 1.121 330 18.697 1.427 21.575 1.674 2.284 1.686 14.192 19.836

2017/18 6.562 545 8.558 9.103 1.139 323 18.620 1.362 21.444 1.659 2.264 1.611 13.535 19.069

2018/19 6.397 517 8.379 8.896 1.060 280 18.551 1.310 21.201 1.699 2.234 1.535 13.182 18.650

2019/20 6.418 529 8.312 8.841 1.066 277 18.569 1.371 21.283 1.736 2.278 1.487 12.923 18.424

2020/21 6.742 567 8.192 8.759 1.029 273 18.515 1.412 21.229 1.777 2.292 1.649 12.838 18.556

2021/22 6.914 606 8.177 8.783 949 263 18.608 1.498 21.318 1.809 2.378 1.618 12.951 18.756

(*) Desde el curso 1995/96 hasta el curso 2007/08, son estudiantes matriculados en enseñanzas de 1
er

 y 2º ciclo.

Desde el curso 2008/09 hasta el curso 2016/17, son estudiantes matriculados en enseñanzas de 1
er

 y 2º ciclo y en enseñanzas de grado, al coexistir ambos sistemas de enseñanzas.

A partir del curso 2017/2018, todos los estudiantes están matriculados exclusivamente en enseñanzas de grado.

USAL UVAULE
Curso
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